57 *C. et M. fil.*] Mss. apud Gruterum, edd. Med. Ald. delent *et*: ut sit *Caii Marcique*, sicut est in ed. Junt. expressum.

58 *ut a pluribus confusa*] Scr. puto *e pluribus*: sc. generibus orationis. Sic semper dicunt Latini.

59 *unus enim &c.*] Hæc, primum, usque ad *objecisset*, sunt in parenthesesi accipienda. deinde *stilus* non placet:

nec enim Cicero verbum hoc sic dicit: sed tantum de exercitatione scribendi. *Orationis stilus* plane inepte dicitur. Credo Ciceronem scripsisse *idem filium*: quo verbo libenter utitur Cicero in exprimenda orationis forma, qua e materia est. Denique pro *et Fannius* Gronovius malebat *ei*: placet.

60 *præsertim cum F.*] Hoc non bene coit cum antecedentibus. Debebat esse: *nec Fannius unquam habitus est elinguis*. Sed iuvavit Cicero formam orationis, post parentheses, ut et alibi interdum fecit.

- bitrio et auctoritate P. Africani gestus, non obscurus fuit.
- 101 Alter autem C. Fannius, M. filius, C. Laëlii gener, et moribus, et ipso genere dicendi ⁶¹ durior. Is soceri instituto, (quem, quia cooptatus in augurum collegium non erat, non admodum diligebat, præsertim cum ille Q. Scævola sibi minorem natu generum prætulisset: cui tamen Laëlius se excusans, non genero minori dixit se illud, sed majori filiæ detulisse:) is tamen, instituto Laëlii, Panætium audiverat. Ejus omnis in dicendo facultas ex historia ipsius non ineleganter scripta perspicui potest: quæ neque nimis est infans,
- 102 neque perfecte diserta. Mucius autem augur, quod pro se opus erat, ipse dicebat, ut de pecuniis repetundis contra T. Albucium. is oratorum in numero non fuit: juris civilis intelligentia, atque omni prudentiæ genere præstitit. L. Cælius Antipater, scriptor (quemadmodum videtis) fuit, ut temporibus illis, luculentus, juris valde peritus, multorum etiam, ut L. Crassi, magister.
- 27 Utinam in Ti. Graccho, C. que Carbone talis mens ad
- 103 rempublicam bene gerendam fuisset, quale ingenium ad bene dicendum fuit! profecto nemo his viris gloria præstitisset. Sed eorum alter propter turbulentissimum tribunatum, ad quem ex invidia fœderis Numantini bonis iratus accesserat, ab ipsa republica est interfectus: alter propter perpetuum in populari ratione levitatem, morte voluntaria se a severitate judicium vindicavit. Sed fuit uterque sum-
- 104 mus orator, atque hoc memoria patrum teste dicimus. Nam
- p. 174. et Carbonis, et Gracchi habemus orationes, nondum satis
- ^a splendidas verbis, sed acutas, prudentiæque plenissimas. Fuit Gracchus diligentia Corneliæ matris a puero doctus, et Græcis litteris eruditus. nam semper habuit exquisitos e Græcia magistros, in eis jam adolescens Diophanem Mitylenæum, Græciæ, temporibus illis, disertissimum. sed et
- 105 breve tempus ingenii augendi et declarandi fuit. ⁶² Carbo, quod vita suppeditavit, est in multis judiciis causisque cognitus. Hunc qui audierant prudentes homines, in quibus familiaris noster L. Gellius, qui se illi contubernalem in consulatu fuisse narrabat, canorum oratorem, et volubilem, et satis acrem, atque eundem et vehementem, et valde dulcem, et perfacetum fuisse dicebat: addebat, industriam